---

soprattutto *La Réforme grégorienne*, Louvain-Paris 1924-1937, voll. 3: molto importanti sono anche i saggi riuniti nei volumi di *Studi Gregoriani* raccolti da G.B. BORINO, Roma 1947 e sgg.

<sup>11</sup> C. VI, q. 1, d.p.c. 21.

<sup>12</sup> *Ibidem*.

<sup>13</sup> C. VI, q. 1, c. 22: « Si quis cum militibus vel privatis, barbaris etiam, scelestam inierit factionem, aut factionis ipsius susceperit sacramentum vel dederit, de nece etiam virorum illustrium, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi pars nostri corporis sunt) vel cuiuslibet postremo, qui nobis militat, cogitaverit, (eadem enim severitate voluntatem sceleris, qua effectum, puniri iura voluerunt), ipse quidem, utpote maiestatis reus, gladio feriatur, bonis eius omnibus fisco nostro addictis. Filii vero eius, quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus, (paterno enim deberent perire supplicio, in quibus paterni, hoc est hereditarii, criminis exempla metuuntur), a successione omnium proximorum habeantur alieni, testamentis extraneorum nichil capiant, sint perpetuo egestes et pauperes, infamia eos semper paterna comitetur, ad nullos umquam honores, nulla prorsus sacramenta perveniant, sint postremo tales, ut his perpetua egestate sordentibus et sit mors solatium et vita supplicium. Denique iubemus etiam notabiles esse infamia sine venia, qui pro talibus umquam apud nos intervenire temptaverint. Sane, si quis ex his in exordio in itae factionis, studio verae laudis accensus, ipse prodiderit factio-

Graziano si premura immediatamente di definire i limiti d'applicazione di tale concetto nel diritto canonico:

« Porro symoniae accusatio ad instar lesae maiestatis procedere debet, sicut Leo inperator in I lib. Codicis decrevisse legitur, tit. de episcopis et clericis 1. Si quenquam procedere debet. Quod de accusatione, non de pena intelligi oportet »<sup>14</sup>.

Simonia e lesa maestà procedono di pari passo soltanto in fase processuale, agli effetti dell'accusa, mentre, soprattutto per la determinazione della sanzione, le soluzioni proposte dai due ordinamenti sono differenti. Il concetto dell'equiparazione processuale è però ben saldo, e Graziano torna a ribadirlo al termine della *quaestio*:

« Sed cum omnes illi assumuntur in accusatione symoniae, qui possunt accusare de crimine maiestatis, constat, quod sicut ibi non dubitatur de crimine maiestatis, sed an reus commiserit illud, sic et hic non negatur heresis, sed inpetitur accusatus, an commiserit heresim »<sup>15</sup>.